در سطح تبیین: این نامه از طرف اتسز خوارزمشاه و به قلم رشیدالدین وطواط برای سلطان سنجر سلجوقی - پس از رهایی از اسارت غزان نوشته شده است. بر اساس آنچه از متون تاریخی استنباط می‌شود سنجر مردی نیکومنش، دادگر، پاکدل، باگذشت و دیندار بوده است اما امرایش ناپاک بوده‌اند و فتنه غزان خود از آثار همین بیدادگری عمال

او بوده است. در سال ۵۴۴ ق / ۱۱۴۹ م، پس از آن که بهرامشاه غزنوی، سربریده سیف‌الدین سوری را با پیشکش‌های فراوان به نزد سلطان سنجر فرستاد، برادرش علاء‌الدین حسین بن غوری که لقب جهانسوز داشت، به خونخواهی برادر، آهنگ پیکار با سلطان کرد. سلطان از مرو رهسپار هرات شد و در اوبه، در برابر دشمن صف‌آرایی نمود. در جنگی که بین دو سپاه روی داد، سلطان سنجر پیروز و علاء‌الدین حسین دستگیر و اسیر شد. اما پس از چندی بار دیگر او را به غور فرستاد. در اواخر عمر با (فتنه غز) مواجه شد و در جنگی که با آنها کرد مغلوب و به همراه زوجه خود، ترکان خاتون به اسارت افتاد «۵۴۸ ق / ۱۱۵۳ م» خراسان به دست غز، عرصه قتل و غارت شد و سنجر سه سال در اسارت آنها باقی بود، بالاخره، پس از رهایی از دست ترکان به مرو بازگشت و دوباره به سلطنت نشست. (تویسرکانی، ۱۳۸۳: ۱۹۷-۲۰۰ نقل به مضمون) در این نامه، نقش چاپلوسان در تقویت سلطه گفتمان فرودست نسبت به فرادست پوشیده نیست.